
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di NOVEMBRE la sottoscritta Casarotto Cristina, 
nella sua qualità d’incaricato del Servizio; 

Visto il decreto Sindacale n. 6/2020 con la quale si nominava quale Responsabile comunale per la 
transizione digitale di questo comune la dipendente CASAROTTO Cristina; 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 nota di aggiornamento; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo 4.326,40 con Decreto n. 90 - 1 / 
2025 del Dipartimento per la trasformazione digitale, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 
Europea – Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio 
in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 

Misura 1.3.1 – “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” ANNCSU 
Le Milestone ed i Target europei previsti per la Misura 1.3.1 sono i seguenti: 

 
i. Milestone M1C1-4 conseguita a ottobre 2022: la piattaforma deve consentire agli enti/agenzie di: 

a. pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API della 
piattaforma; 
b. redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma; 
c. autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della piattaforma; 
d. convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di interoperabilità. 

 
ii. Target M1C1-18 conseguito entro dicembre 2024: l’obiettivo consiste nel raggiungimento di 
almeno 400 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) pubblicate 

N. 5 
Data 08/11/2025 

Affidamento della fornitura per l'implementazione di servizi digitali del Comune di 
Giarole mediante trattativa Mepa 1324552 Misura 1.3.1 – “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati” ANNCSU - Comuni – PNRR M1C1, Investimento 1.3 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU a favore della Ditta SISCOM SPA  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

CIG: B90289B679   CUP: J61J25001310006        



nel catalogo API e integrate con PDND. Le API pubblicate devono avere un impatto sui seguenti 
settori: 

a. al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale. Compresi i 
principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro della pubblica 
amministrazione); 
b. entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità fiscale. 

 
Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di interoperabilità 
e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di cui sopra fornisce funzionalità per 
valutare tale conformità. 
 

iii.Target M1C1-27 da conseguirsi entro giugno 2026: L’obiettivo consiste nel raggiungimento di 
almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 
pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). Le API pubblicate devono avere un impatto sui 
seguenti settori: 

a. entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, pensionamento, 
iscrizione a scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti e dei laureati e il 
Pubblico registro automobilistico); 
b. entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema informativo 
nazionale per i dati medici e le emergenze sanitarie – ad es. i registri dei pazienti e dei 
medici. 

 
Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali 
di interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma 
di cui sopra fornisce funzionalità per valutare tale conformità. 
 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;  

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza 
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

Dato atto che è stata inserita sul portale Mepa la TRATTATIVA 1324552; 

Posto che la ditta Siscom Spa di Cervere p.iva 01778000040 ha inviato documento di stipula con offerta 
economica di euro 3.300,00 oltre iva; 

Dato atto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 36/2023 in capo 
alla ditta Siscom spa di Cervere Via Adua 4 e al suo Legale rappresentante Sevega Renato che si sono 
conclusi con esito positivo; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 
mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - 
di modesto importo -  

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto: 

- in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, di consentire il subappalto qualora 
ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 



Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RDO; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
SISCOM spa per l’importo pari a 3.300,00 euro oltre iva e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: B90289B679   CUP: 
J61J25001310006        

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

• il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare mediante affidamento diretto su piattaforma Mepa ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Siscom spa con sede Cervere, C.F./P.IVA 
01778000040 per l’importo di euro 3.300,00 (IVA esclusa)  la fornitura della soluzione per la gestione 
dell’operazione ANNCSU; 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;  

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di 
modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto  

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio è finanziata esclusivamente da fondi 
PNRR Misura 1.3.1 – “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” ANNCSU - Comuni - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, 
EU  Investimento 1.3.1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA escludendo pertanto il doppio 
finanziamento di cui all’rt.9 Regolamento UE n. 241/2021; 

6. di perfezionare la spesa complessiva di € 4.026,00 IVA compresa, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, al codice di 
bilancio 01.03.2 voce 5930/17/1 del Bilancio di Previsione 2025/2027 gestione competenza; 

7. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG: B90289B679   CUP: J61J25001310006        

8. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

9. che il contratto verrà stipulato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i necessari 
adempimenti; 

10. che il Responsabile del procedimento nella persona di dott.ssa Casarotto Cristina dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

11. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 



12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Giarole, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 

Giarole, 08/11/2025 
Il Responsabile della Transizione digitale 

f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La sottoscritta Dott.ssa Cristina Casarotto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

ATTESTA 

ai sensi dell’articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento 
e la copertura finanziaria degli impegni assunti al codice 01.03.2 – voce 5930/17/1 del Bilancio di Previsione 
2025/2027 gestione competenza. 

 

la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
Giarole, 08/11/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 09/02/2026  
 

Il Vice Segretario Comunale 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 


